Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

___________________________________________________________________________________ПРОЕКТ_______
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________                                                                                   ( _____

г. Сальск

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2018 № 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ростовской области», постановлением Администрации Сальского городского поселения от 12.03.2018 № 180 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сальского городского поселения», Администрация Сальского городского поселения

                                             п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная  среда», утвержденной постановлением Администрации Сальского района от 14.10.2013 № 1033 «Об утверждении муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная среда» за 2017 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по общим и организационным вопросам Администрации Сальского городского поселения опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.

         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

         4.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, строительству и архитектуре А.В. Ченцова.

Глава  Администрации

Сальского городского поселения                                                 Г.В. Миргород

Верно: начальник отдела

по общим и организационным вопросам                              А.В. Хмельниченко
Постановление вносит
отдел  жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройства и   строительства А.П. Минько
Приложение

к постановлению

Администрации Сальского городского поселения
от _________ 2018  № ____

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения
«Доступная среда» за 2017 год

Раздел 1.  Конкретные результаты  реализации муниципальной программы «Доступная среда», достигнутые за отчетный 2017 год

Муниципальная программа Сальского городского поселения «Доступная среда» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Сальского городского поселения от 14.10.2013 № 1033.

Программа состоит из одной подпрограммы: «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения».
Для достижения поставленных в Программе целей в 2017 году необходимо было решение следующих основных задач:
обеспечение к 2020 году  беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Сальского городского поселения;

           преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов;
           повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов).

           В 2017 году для реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная среда»  были  привлечены средства местного бюджета. Общий объем  денежных средств для  финансирования муниципальной программы в 2017 году составил 463,1 тыс. рублей

               В 2017 году средства направлялись на выполнение мероприятий по               устройству автобусных остановок с тактильными признаками и приобретение в здание Администрации Сальского городского поселения информационной мнемосхемы с тактильными признаками для инвалидов и слабовидящих граждан.
Раздел 2. Перечень основных мероприятий программы выполненных и невыполненных в установленные сроки
Исходя из целей, определенных муниципальной программой Сальского городского поселения «Доступная среда» Сальского городского поселения, предусмотрены мероприятия по обеспечению приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения путем дооборудования и установки технических средств адаптации.

 В 2017 году выполнены следующие основные  мероприятия (ОМ):
ОМ 1.1. «Устройство автобусных остановок с тактильными признаками по ул. Карла Маркса (район школы № 5) в г. Сальске», в том числе:
- Обустройство автобусной посадочной площадки тактильными признаками по ул. Карла Маркса, остановка со стороны ул. Ванцетти;
- Обустройство автобусной посадочной площадки тактильными признаками и пандусами по ул. Карла Маркса, остановка со стороны школы № 5.
ОМ 1.2. «Приобретение в здание Администрации Сальского городского поселения информационной мнемосхемы с тактильными признаками для инвалидов и слабовидящих граждан».

Раздел 3. Перечень контрольных событий, выполненных и невыполненных в установленные сроки согласно плану реализации.
Достижению в 2017 году указанных результатов способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная среда».
С целью реализации основных мероприятий в течение 2017 года осуществлены работы по обеспечению доступности маломобильных групп населения микрорайона «Ново-Сальск» транспортной инфраструктурой путем установки технических средств адаптации и приобретение в здание Администрации Сальского городского поселения информационной мнемосхемы с тактильными признаками для инвалидов и слабовидящих граждан .
          На исполнение мероприятий муниципальной программы по формированию доступной среды в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 2017 г. предусмотрен объем финансирования муниципальной программы в сумме 463,1 тыс. рублей,  из них освоено 463,1 тыс. рублей, что составляет 100,0 процентов.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий муниципальной программы представлены в таблице № 2 к отчету.
Раздел 4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы проходила по плану реализации муниципальной программы на 2017 год.  Факторы, оказывающие влияние на основные параметры и ход реализации муниципальной программы, а также на достижение целей муниципальной программы, отсутствуют.

Раздел 5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение основных мероприятий подпрограмм.

Источником финансирования мероприятий муниципальной программы являются средства областного, федерального и местного бюджетов, а также внебюджетные источники финансирования.

           На реализацию основных мероприятий муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная среда» в 2017 году предусмотрен объем финансирования муниципальной программы в сумме 463,1 тыс. рублей,  из них освоено 463,1 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных  средств на реализацию муниципальной программы представлены в таблице № 3  к отчету.

Раздел 6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
В рамках реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная среда» предусмотрены 2 показателя (индикатора):

          1.  Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Сальского городского поселения;

         2.  Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры  в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная среда» приведены в таблице № 1 к отчету.
Раздел 7. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2017 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

         1. Степень достижения целей и решения задач подпрограммы муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящей в нее подпрограммы и их плановых значений.

Эффективность хода реализации:

степень достижения  показателя (индикатора) 1  = 1,0
степень достижения показателя (индикатора) 2 = 1,0
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей государственной программы в 2017 году составляет 1,0 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
   Степень реализации основных мероприятий муниципальной  программы в 2017 году составляет 1 = (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.   Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

3.1 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
           Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет:
463,1 тыс. рублей / 463,1 тыс. рублей = 1
3.2. Эффективность использования средств местного бюджета.
         Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы

Эис составляет 1/1=1

 Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения:

  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы

Эис составляет 1/1=1

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана высокой,  так как  значение Эис  составляет 1.

 Экономия бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы при условии их исполнения в полном объеме в 2017 году составила 13,2 тыс. рублей, в результате проведения конкурсных процедур.

В целях достижения наилучших результатов по основным мероприятиям с использованием наименьших затрат закупки товаров, работ, услуг осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" путем проведения конкурентных процедур.

Произведенные в 2017 году расходы ответственных исполнителей  муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.

Таким образом, оценивая степень достижения запланированных результатов муниципальной программы по установленным параметрам можно сделать вывод об эффективной реализации муниципальной программы  в 2017 году.
Раздел 8. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы.

 Анализ реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Доступная среда» в 2017 году  показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации муниципальной  программы в целом достигнуты.

 Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы за отчетный период нет.

         Дальнейшая реализация муниципальной программы на 2018 год по плану реализации муниципальной программы, утвержденному постановлением Администрации Сальского городского поселения от 16.01.2018 № 29 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Доступная среда» Сальского городского поселения на 2018 год.

           Таблица  № 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Доступная среда»

	1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Сальском районе
	про​центов
	35
	38
	38
	–

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	про​центов
	45
	46
	46
	–

	Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	про​центов
	100
	100
	100
	-

                                                                                                                                                                                                   Таблица № 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы,

мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы

	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	ОМ 1.1
	«Устройство автобусных остановок с тактильными признаками по ул. Карла Маркса (район школы № 5) в г. Сальске».
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства

Минько А.П.
	22.05.2017

	31.12.2017
	22.05.2017
	22.06.2017
	451,6

	451,6

	ОМ

1.2.
	Приобретение в здание Администрации Сальского городского поселения информационной мнемосхемы с тактильными признаками для инвалидов и слабовидящих граждан
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства

Минько А.П.
	03.04.2017
	31.12.2017
	03.04.2017
	03.07.2017
	11,5
	11,5

  Таблица №  3

Сведения  об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Доступная среда» за  2017 год
	Статус
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы
муниципальной     программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Доступная среда»
	всего
	463,1
	463,1

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	463,1
	463,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
	всего
	463,1
	463,1

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	463,1
	463,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.
	«Устройство автобусных остановок с тактильными признаками по ул. Карла Маркса (район школы № 5) в г. Сальске».
	всего
	451,6
	451,6

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	451,6
	451,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2.
	Приобретение в здание Администрации Сальского городского поселения информационной мнемосхемы с тактильными признаками для инвалидов и слабовидящих граждан
	всего
	11,5
	11,5

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	11,5
	11,5

	внебюджетные источники
	-
	-

            Начальник отдела по общим и организационным вопросам

А.В. Хмельниченко
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения  «Доступная  среда» за 2017 год

1